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Введение

Актуальность исследования

Заболевания периферической нервной системы составляют значительную

долю в структуре заболеваемости взрослого населения и достигают 48 - 52% (В.А.

Широков, 2013; А.В. Новиков, 2012; Ю.В. Демин, 2010), занимая при этом первое

место по степени потери трудоспособности (О.Н. Древаль, 2015), с частотой

инвалидизации свыше 29% (В.Л.Федоров, 2011; И.А. Шевелев, 1983).

В настоящее время общепризнано, что в клинической практике все чаще

встречаются компрессионно-ишемические невропатии, которые представляют

собой социально-экономическую проблему, поскольку из более чем 75%

пациентов неврологического профиля, нетрудоспособность которых обусловлена

заболеваниями периферической нервной системы, четверть имеют туннельные

невропатии (А.А. Скоромец и соавт., 2015). Высокие темпы урбанизации

современного общества, технический прогресс обусловливают ежегодный

неуклонный рост количества пациентов с поражениями периферических нервов

(С.А. Леонов, 2009; Eser F., 2009; Tang P. et al., 2012).

Компрессия локтевого нерва на уровне кубитального канала является

распространенной патологией среди компрессионно-ишемических поражений

периферических нервов верхних конечностей и занимает второе место по частоте

после карпального синдрома (Bolster, 2015, Santosa, 2015, А.С. Котов, 2014).

Консервативное лечение компрессионной нейропатии локтевого нерва может быть

эффективно лишь в случаях легких электрофизиологических нарушений

проводимости нервного импульса, при умеренных или тяжелых нарушениях

необходимо хирургическое вмешательство (Robertson C., 2012).

По данным национальной программы амбулаторной хирургии в США

ежегодно выполняются до 75000 операций по поводу данной патологии (A.

Jariwala, 2015). Указанные данные свидетельствуют о тенденции к значительному

повышению частоты хирургического лечения компрессии локтевого нерва в

области кубитального канала.

6

Результаты хирургического лечения компрессионных невропатий

неоднозначны по исходам (Sean Boone, 2014, Andrews K., 2018) и только при

своевременном устранении компрессии нарушения носят обратимый характер

(Vanaclocha V., 2017). Продолжительная по времени и не устраненная компрессия

вызывает гибель всех структур нервного ствола, в том числе и аксонов.

Хирургическая декомпрессия нервов в случае туннельных синдромов является

основным методом лечения этой патологии при неэффективности консервативной

терапии. Эффективность хирургического лечения при синдроме кубитального

канала сильно варьирует по данным разных авторов. (Ю.В. Демин, 2010). Очень

хорошие результаты после оперативного вмешательства отмечены только у 44%

больных (C.B. Nowak, 2009), удовлетворительные – у 75-80% (Santosa, 2015, Ю.В.

Демин, 2010).

По мнению ряда авторов, улучшение качества хирургического лечения

повреждений периферических нервов напрямую зависит от качества и средств

предоперационной диагностики (Берснев В.П., 2009, Айтемиров Ш.М. с соавт.,

2015, Chin B., Ramji M., Farrokhyar F., 2017, Gasparotti R. et al., 2017). В

большинстве случаев выполнение только клинико-неврологического обследования

и электронейромиографии (ЭНМГ) оказываются недостаточным для выбора

качественного и полноценного лечения (Гимранов Р.Ф. с соавт., 2003, Зенков Л.Р.,

Ронкин М.А., 2004; Domkundwar S. et al., 2017). В последние годы был опубликован

ряд работ, касающихся роли ультразвукового исследования (УЗИ) с

высокочастотными датчиками как метода диагностики при поражении

периферических нервов (Меркулов М.В., 2004; Еськин Н .А . и соавт., 2004;

Финешин А.И., 2006; Чуловская И.Г. и соавт. 2008; Салтыкова В.Г., 2011).

Существующие современные подходы к хирургическому лечению

повреждений периферических нервов с применением операционного микроскопа и

микрохирургической техники не позволяют добиться идеальных результатов в

лечении данной патологии (Горшков Р.П., 2007; Шевелев И.Н., 2011; Barbour J.,

Yee A., Kahn L.C., 2012; Ract I., Jouan J., 2018). Эффективность оперативных

вмешательств на периферических нервах по данным разных авторов составляет от
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36 до 98% в зависимости от характера повреждения и выполненного

хирургического пособия (Chen HW., 2014; Osei DA., 2015). Оперативные

вмешательства при туннельных нейропатиях зачастую ведут к повторному

появлению синдрома компрессии нерва и реоперациям через 1-4 года в связи с

разрастанием рубцовой ткани в месте оперативного вмешательства. Социальная

значимость и экономический интерес (Древаль О.Н., 2004) способствует поиску

новых путей оптимизации хирургического лечения.

Таким образом, превалирующей проблемой в хирургическом лечении

кубитального синдрома остается адекватность декомпрессии локтевого нерва на

всех уровнях его возможной компрессии в этой области, обусловленной

топографо-анатомическими особенностями, а также снижение рецидивов в

послеоперационном периоде.

Минимально-инвазивный подход в нейрохирургии уже зарекомендовал себя

как стандартное и успешное направление. Следствием минимизации

ассоциированной хирургической травмы является быстрое восстановление

пациентов, уменьшение койко-дня и соответственно затрат на лечение. Поэтому

минимизацию нейрохирургического доступа при хирургическом лечении

компрессионно-ишемической нейропатии следует рассматривать как один из

актуальных и первоочередных путей снижения количества ассоциированных

осложнений и улучшения исходов лечения.

Степень разработанности темы исследования

Большой вклад в развитие хирургии периферической нервной системы в

России сделан профессорами Российской академии последипломного образования

К.Я. Оглезневым, профессором Киевского медицинского университета

Дольницким О.В., сотрудниками ФГБУ Российский научный центр

«Восстановительная травматология и ортопедия» им. акад. Г.А. Илизарова

Григоровичем К.А., научным сотрудником Российского научно-

исследовательского института им. проф. А.Л. Поленова Короткевичем М.М.

Современное хирургическое лечение компрессионно-ишемической

нейропатии локтевого нерва эволюционировало через несколько этапов:
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перемещения нерва и открытой декомпрессией нерва на всем его протяжении (не

менее 10-12 см). В настоящее время также продолжается дискуссия о том, что

является оптимальной хирургической методикой лечения этого заболевания.

Наиболее распространенные хирургические методы лечения включают

декомпрессию, микродекомпрессию, подкожную транспозицию.

На сегодняшний день имеется достаточный объём клинических

исследований, демонстрирующих возможности УЗИ, в том числе и для

диагностики повреждений периферических нервов конечностей (Миронов С.П. с

соавт., 2008; Малецкий Э.Ю., 2017; Наумова Е.С. с соавт., 2017; Petcu E.B. et al.,

2018) и определения дальнейшей тактики лечения.

Основная часть исследований результатов отдельных хирургических

методов и многокомпонентных сравнительных исследований показывает, что все

обсуждаемые методы являются эффективными методами лечения синдрома

кубитального канала, но не могут продемонстрировать преимущество одного

метода над другими, при этом частота рецидивов при всех методиках приближается

к 15-20% в течение первого года. Мировые исследования (Taniguchi, 2016, Cho,

2018; Pavelka, 2017) подтверждают, что использование больших разрезов

необязательно для достижения сопоставимых с декомпрессией результатов. Одной

из главных целей в современном мире должно быть применение наименее

инвазивных и наиболее безопасных методов хирургического лечения. В настоящее

время в зарубежной медицинской литературе представлено небольшое количество

работ, посвященных сравнению исходов хирургического лечения синдрома

кубитального канала с применением трех основных методик на основании

предоперационного и интраоперационного исследования.

Все вышеизложенное послужило основанием для проведения настоящего

исследования.

Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения больных с нейропатией

локтевого нерва на уровне кубитального канала на основании данных
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дополнительных методов обследования с применением интраоперационного

нейромониторинга.

Задачи исследования

1) Разработать алгоритм дифференцированного подхода к хирургическому

лечению синдрома кубитального канала на основании данных обследования на

предоперационном этапе и данных интраоперационного нейромониторинга.

2) Оценить метод интраоперационного нейрофизиологического

мониторинга в выборе адекватного метода хирургического лечения

компрессионно-ишемической нейропатии локтевого нерва в области кубитального

канала.

3) Апробировать и внедрить метод микродекомпрессии локтевого нерва на

уровне кубитального канала.

4) Оценить эффективность дифференцированного подхода к

хирургическому лечению компрессионно-ишемической нейропатии локтевого

нерва на уровне кубитального канала на основании ближайших и отдаленных

результатов хирургического лечения больных с применением стандартной

декомпрессии, декомпрессии с транспозицией, микродекомпрессии.

Научная новизна

Определена эффективность разделение хирургического разделении вмешательства распределение с распределением помощью розничной


[…]


результатами.

3. Интраоперационный нейрофизиологический мониторинг предоставляет

объективную информацию хирургу об адекватности выполненной декомпрессии

ствола локтевого нерва.

4. Дифференцированный подход эффективен в выборе оптимальной

тактики хирургического лечения (микродекомпрессия, стандартная декомпрессия,

декомпрессия с транспозицией), что подтверждается ближайшими и отдаленными

результатами хирургического лечения.
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Практические рекомендации

1. Комплексное обследование пациентов с патологией периферических

нервов, включающее клинико-неврологические данные, результаты

электрофизиологических, УЗИ, МРТ исследований, позволяет выработать

адекватные показания к оперативному лечению. Методы нейровизуализации

предоставляют важные данные для планирования операции. Полученная

информация позволяет определить локализацию (место и протяженность

оперативного вмешательства), вид хирургического пособия (стандартная

декомпрессия, микродекомпрессия и передняя транспозиция).

2. Различные хирургические методы эффективны при лечении синдрома

кубитального канала при соответствующих показаниях. В большинстве случаев

достаточно стандартной либо микродекомпрессии, транспозиция остается

предпочтительной в случаях грубой деформации в области кубитального канала и

вывиха нерва.

3. При сопоставимой в отдаленном периоде эффективности

хирургического вмешательства следует использовать менее инвазивную и более

безопасную методику при соответствующих показаниях.

4. Оперативные вмешательства выполняются с использованием

микрохирургической техники и инструментария, интраоперационного

нейрофизиологического контроля, с применением биодеградируемой мембраны

Эласто-Поб с целью профилактики рубцово-спаечного процесса в

послеоперационном периоде.

Предложенные методические рекомендации позволят оптимизировать

подход при выборе операционного пособия, что, в свою очередь, будет

способствовать улучшению результатов лечения у большего числа пациентов с

патологией периферической нервной системы.
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Приложение А.

Оценка выраженности симптомов поражения локтевого нерва,

проводимая самими пациентами

ФИО _________ Дата ______________

нижеприведенные вопросы помогут нам понять выраженность болевого

синдрома и те затруднения, которые вы испытываете вследствие наличия у вас

заболевания руки. Пожалуйста, указывайте средние показатели за последнюю

неделю

оцените выраженность у Вас болей 0= нет

боли

10= самая

сильная боль

Когда она сильнее всего выражена

В покое 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Утром 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

После работы/выполнения каких-либо

действий

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

По ночам (во время сна) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Как часто у вас бывают боли?

0 Никогда

1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 Всегда

Оцените выраженность прочих симптомов:

0= нет

10= самая

сильная

выраженн

ость

Онемение 5го пальца (мизинца) руки 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

«Ощущения покалывания» в мизинце 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Неспособность контролировать

положение/движения мизинца

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Слабость в руке (защип/хват) 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

112

Оцените степень ЗАТРУДНЕНИЯ

при выполнении данных действий 0= без затруднений

10= Совсем Невозможно

Прием пищи (использование вилки, ножа иди

палочек для еды)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Поднятие тяжелых предметов 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Удержание предмета (инструмент, телефон или

другое электронное устройство) в течение часа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Способность несколько раз дотянуться до чего-

либо

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Выполнять действия с повторяющимися

движениям пальцев – например, набор текста,

игра на музыкальных инструментах или

переноска небольших предметов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Способность повернуть ключ или

округлую/продолговатую дверную ручку

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Обычные действия – Оцените степень вашего затруднения при выполнении

обычных действий, которые вы выполняли до возникновения проблем с рукой

0 – означает, что затруднений у вас нет при выполнении всех обычных действий;

10 –означает, что вы полностью неспособны выполнять все обычные

действия.

0= нет затруднений 10= Полностью неспособен

Уход за собой (умывание, одевание) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Дела по дому (уборка, обслуживание) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Работа (работа или повседневная занятость) 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Активный отдых 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Приложение Б.

Протокол интраоперационного мониторинга декомпрессии локтевого нерва

Дата:___________________ Время мониторинга: начало________

окончание__________

Ф.И.О.:__________________________________ пол: 1. □ М 2. □ Ж

№ и/б:___________________ отделение:_________________

Диагноз:

__________________________________________________________________

______________________________________________________________________

________

Анестезия: 1. □ местная 2. □ проводниковая 3. □ общая (КЭТН)

Регистрирующая система:

__________________________________________

Параметры стимуляции: электрод: 1. □ биполярный 2. □ монополярный

длительность импульса (____) мс, частота (_____) Гц, сила тока (_____) мА

Динамика показателей проводимости нервного импульса

Исходная

проводимость

Рассечение крыши

кубитального канала

Рассечение

мембраны

Осборна

мкВ

Особенности операции: 1. □ нет

2. □ да __________________________________________________
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 3. □ наличие компрессии в области кубитального канала

4. □ наличие грубого внутриствольного поражения нерва

5. □ наличие мембраны Осборна

Нейрофизиолог:__________________________________

Нейрохирург: __________________________________
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