## **ОТЗЫВ**

официального оппонента кандидата медицинских наук, старшего научного сотрудника нейрохирургического отделения (с группой сосудистая и эндоваскулярной хирургии) ФГБНУ «Научный центр неврологии» Минздрава России Арестова Сергея Олеговича на диссертацию Мухиной Ольги Владимировны «Дифференцированный подход к хирургическому лечению синдрома кубитального канала с использованием интраоперационного нейромониторинга», представленной на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.10 – нейрохирургия

### **Актуальность темы выполненной работы**

Консервативное и хирургическое лечение пациентов с компрессионно-ишемическими нейропатиями локтевого нерва на уровне кубитального канала является актуальной проблемой современной нейрохирургии. Туннельная компрессионно-ишемическая нейропатия локтевого нерва на уровне кубитального канала - второе по частоте заболевание периферической нервной системы после синдрома запястного канала с высокой частотой нетрудоспособности вплоть до инвалидизации. Компрессионно-ишемическая нейропатия локтевого нерва - дисфункция локтевого нерва, формирующаяся в результате компрессии нерва стенками анатомического туннеля, которая приводит к необратимой потере чувствительности, мышечной слабости в кисти, трофическим нарушениям и вторичным контрактурам. Следовательно, оперативное вмешательство предпочтительно проводить до появления симптомов выпадения и в случаях неэффективного консервативного лечения. Специалисты, занимающиеся лечением пациентов с компрессионно-ишемическими нейропатиями локтевого нерва, до сих пор испытывают затруднения при дифференциальной диагностике и выборе тактики хирургического лечения.

Высоким остается и число рецидивов после хирургических вмешательств по поводу синдрома кубитального канала.

Таким образом, диссертационная работа Мухиной О.В., в которой автор изложила особенности компрессионно-ишемической нейропатии локтевого нерва, критерии прогноза данного вида патологии позволила оптимизировать диагностику и лечебную тактику у пациентов с данной патологией, весьма актуальна как для нейрохирургии, так и для смежных специалистов. Все вышеизложенное определяет актуальность настоящей темы исследования.

Автором достаточно четко поставлены цель и задачи диссертационного исследования.

#### **Степень обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций**

Диссертационное исследование выполнено на базе кафедры нейрохирургии ФГБОУ ДПО РМАНПО. Работа основана на детальном анализе результатов лечения 90 пациентов с компрессионно-ишемическими нейропатиями локтевого нерва, на основе данных современных высокоинформативных диагностических методов, что позволило разработать алгоритм отбора пациентов для того или иного вида оперативного вмешательства.

Автором выполнено большое по объему пред-, интра- и послеоперационное обследование пациентов. Диссертантом была создана индивидуальная регистрационная карта, предоперационная клиническая симптоматика, результаты диагностических исследований, особенностей раннего послеоперационного периода и послеоперационного лечения, что позволяет объективизировать результаты проведенного исследования.

Выдвигаемые автором научные положения, выводы и практические

рекомендации обоснованы, имеют логичную взаимосвязь с результатами проведенной работы. Большой объем проведенных исследований и современная статистическая обработка данных подтверждают достоверность полученных результатов.

### **Научная новизна исследования, полученных результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации**

Научная новизна данной диссертационной работы заключается в том, что впервые на основании проведенных дооперационных и интраоперационных диагностических сопоставлений определены критерии выбора хирургической методики лечения компрессионно-ишемических нейропатий локтевого нерва на уровне кубитального канала.

Оптимизирована тактика и разработана концепция хирургического лечения пациентов с компрессионно-ишемическими нейропатиями локтевого нерва на уровне кубитального канала с учетом структурно функциональных особенностей по данным инструментальных исследований (УЗИ), степени нарушения проводимости локтевого нерва по данным интраоперационного нейромониторинга для создания алгоритма дифференцированного подхода к выбору хирургического вмешательства.

Также автором тщательно изучена роль интраоперационного электрофизиологического контроля и УЗ исследования в хирургии компрессионно-ишемических нейропатий локтевого нерва на уровне кубитального канала, что позволило уменьшить частоту послеоперационных осложнений и улучшить качество проводимого оперативного вмешательства.

Практическая значимость работы заключается в создании удобного и емкого алгоритма комплексной оценки функции локтевого нерва, с помощью которого возможно оценить эффективность проведенного вмешательства. Данный алгоритм внедрен и используется в работе 3-х нейрохирургических отделений.

Таким образом, результаты диссертационной работы имеют важное научно-практическое значение.

### **Полнота изложения основных результатов диссертации в научной печати**

По теме исследования автором опубликовано 10 печатных работ в виде статей и тезисов в сборниках конференций и съездов, из них 3 – статьи в рецензируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, которые полностью отражают основные положения, результаты и выводы диссертации. Основные положения диссертации представлены и обсуждены на многочисленных конференциях и по современным аспектам нейрохирургии, в том числе и с международным участием.

### **Оценка содержания диссертации, её завершенность в целом, недостатки работы**

Диссертационная работа Мухиной О.В. построена по традиционному образцу, включает в себя оглавление, список сокращений, введение, 4 главы, заключение, выводы, практические рекомендации, список литературы, включающий в себя 140 источников (из них 22 отечественных) и 2 приложения. Диссертация проиллюстрирована достаточным количеством таблиц и рисунков.

Автореферат отражает основные положения диссертационной работы. В целом диссертация написана хорошим языком, однако имеются некоторые стилистические и орфографические ошибки. Выводы и практические рекомендации полностью вытекают из диссертационного исследования. Приведенный иллюстративный материал неплохого качества.

При изучении диссертационного исследования имеется ряд вопросов:

1) интраоперационный мониторинг при транспозиции локтевого нерва. В описании не совсем четко указано существовали ли отличия в методике

проведения мониторинга (точках игольчатых электродов, физических параметров стимуляции и др)

2) влияло ли проведение внутривольного невролиза с помощью анестетика на проведение нейромониторинга.

3) не достаточно четко указана логика выбора именно подкожной транспозиции нерва, хотя в литературном обзоре, как и по данным современных исследователей указывается, что более предпочтительным является подмышечная транспозиция, которая, несмотря на существенно более сложную операцию, позволяет более полно произвести декомпрессию нерва и лучше защитить его от механического воздействия в будущем.

Данные замечания не снижают положительной оценки исследования, её несомненной научной и практической значимости.

### **Заключение**

Таким образом, диссертация Мухиной Ольги Владимировны на тему «Дифференцированный подход к хирургическому лечению синдрома кубитального канала с использованием интраоперационного нейромониторинга», представленная на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.10 – нейрохирургия, является научно-квалификационной работой, в которой на основании проведенных автором исследований содержится решение актуальной для нейрохирургии задачи – повышение эффективности лечения больных с нейропатией локтевого нерва на уровне кубитального канала. Работа представляет большой интерес как с научной, так и с прикладной точек зрения, соответствует критериям, установленным «Положением о присуждении учёных степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 N 335, от 02.08.2016 N 748, от 29.05.2017 N 650, от 28.08.2017 N 1024, от 01.10.2018 N 1168, от 20.03.2021 N 426, с изм., внесенными Постановлением Правительства РФ от 26.05.2020 N

751), а её автор достоин присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.10. – нейрохирургия.

Старший научный сотрудник
нейрохирургического отделения
(с группой сосудистой и эндоваскулярной хирургии)
ФГБНУ «Научный центр неврологии» Минздрава России
кандидат медицинских наук

Арестов Сергей Олегович

«15» октября 2021 г.

Согласен на обработку моих персональных данных

Подпись к.м.н. Арестова С.О. заверяю:

Ученый секретарь

ФГБНУ «Научный центр неврологии» Минздрава России Евдокименко А.Н.